ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 ноября 2024 года № 861-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях
предоставления социальной выплаты на приобретение или

строительство жилого помещения гражданам, жилые помещения
которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также в результате террористических актов

и (или) при пресечении террористических актов правомерными
действиями, возникающих на территории Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 21 августа 2024 года № 1117 «О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 16 октября 2019 г. № 1327»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления
социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения
гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате
террористических актов и (или) при пресечении террористических актов
правомерными действиями, возникающих на территории Иркутской области,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 2 декабря 2020 года № 986-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в пункте 6:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) являвшимся на день введения режима чрезвычайной ситуации, факта

совершения террористического акта и (или) его пресечения собственниками
утраченных жилых помещений;

2) имеющим на день введения режима чрезвычайной ситуации, факта
совершения террористического акта и (или) его пресечения документы,
которые в соответствии с законодательством Российской Федерации являются
основанием для государственной регистрации права собственности на
утраченные жилые помещения;»;

в подпункте 3 слова «в собственности жилого помещения» заменить
словами «в собственности иного жилого помещения»;

2) дополнить пунктами 61, 62 следующего содержания:

2

«61. Предоставление социальной выплаты гражданам, указанным в
подпункте 1 пункта 6 настоящего Положения, осуществляется в случае, если
утраченные жилые помещения таких граждан, в результате чрезвычайной
ситуации, не были застрахованы по программе организации возмещения
ущерба, причиненного расположенным на территории субъекта Российской
Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма
добровольного страхования, утвержденной органом государственной власти
субъекта Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи I I 1
Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера».

62. Предоставление социальной выплаты гражданам, указанным в
подпунктах 1, 2 пункта 6 настоящего Положения, жилые помещения которых
утрачены в результате чрезвычайной ситуации, террористического акта и
(или) его пресечения, осуществляется в случае, если такие граждане не имеют
на день введения режима чрезвычайной ситуации, террористического акта и
(или) его пресечения в собственности иного жилого помещения, пригодного
для проживания, или доли (долей) в праве общей собственности на иное жилое
помещение, пригодное для проживания, либо в случае, если общая площадь
принадлежащего таким гражданам иного жилого помещения, пригодного для
проживания, и (или) общая площадь иного жилого помещения, пригодного
для проживания, приходящаяся на долю (доли) таких граждан в праве общей
собственности на такое жилое помещение и определяемая пропорционально
размеру такой доли (долей), составляет менее 18 кв. метров на каждого члена
семьи таких граждан.»;

3) абзац первый пункта 9 признать утратившим силу;
4) в подпункте 3 пункта 18 слова «или о праве пользования утраченным

жилым помещением по договору социального найма» исключить;
5) в подпункте 7 пункта 33 слова «письменные обязательства,

предусмотренные пунктом 9 настоящего Положения, по формам» заменить
словами «письменное обязательство, предусмотренное пунктом 9 настоящего
Положения, по форме»;

6) приложение 4 к Положению изложить в новой редакции
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo. gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 1 ноября 2024 года № 861-пп

«Приложение 4
к Положению о порядке и условиях
предоставления социальной выплаты
на приобретение или строительство
жилого помещения гражданам, жилые
помещения которых утрачены
в результате чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера,
а также в результате
террористических актов и (или) при
пресечении террористических актов
правомерными действиями,
возникающих на территории
Иркутской области

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
О БЕЗВОЗМЕЗДНОМ ОТЧУЖДЕНИИ УТРАЧЕННОГО ЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ (УТРАЧЕННОГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, НА КОТОРОМ ОНО РАСПОЛОЖЕНО)

Настоящим я (мы), (нужное подчеркнуть):

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, наименование и номер документа, удостоверяющего
личность, кем и когда выдан)

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, наименование и номер документа, удостоверяющего
личность, кем и когда выдан)

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, наименование и номер документа, удостоверяющего
личность, кем и когда выдан)

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, наименование и номер документа, удостоверяющего
личность, кем и когда выдан)

     .       ?

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, наименование и номер документа, удостоверяющего
личность, кем и когда выдан)

являющийся (являющиеся) (нужное подчеркнуть) на день введения режима
чрезвычайной ситуации (факта совершения террористического акта и (или)
его пресечения правомерными действиями), возникающих на территории
Иркутской области, собственником (собственниками) (нужное подчеркнуть)
утраченного жилого помещения (утраченного жилого помещения и
земельного участка, на котором оно расположено) (нужное подчеркнуть),
расположенного по адресу:

(адрес утраченного жилого помещения)
(далее -  жилое помещение),

2

обязуюсь (обязуемся) (нужное подчеркнуть) в течение двух месяцев со дня
регистрации права собственности на жилое помещение, приобретенное
(построенное) с использованием социальной выплаты на приобретение
или строительство жилого помещения, в установленном законодательством
порядке зарегистрировать право собственности на жилое помещение (в
случае, если право собственности на жилое помещение не зарегистрировано в
Едином государственном реестре недвижимости) и передать на безвозмездной
основе жилое помещение в собственность Иркутской области
(муниципальную собственность).

Также обязуемся со дня подписания настоящего обязательства не
совершать действий, которые влекут или могут повлечь отчуждение жилого
помещения.

Настоящее письменное обязательство дано________________________ .
(дата)

(Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)».